
D. R. S. n. 1893

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative 

U.O. S7.01 

Il Capo Servizio

         Visto     lo Statuto della Regione Siciliana;
           Vista     la  legge  regionale  del  17/03/2016  n. 4  con la quale sono stati approvati il bilancio  di previsione

della Regione siciliana per l’anno finanziario 2016 e il bilancio pluriennale per il triennio 2016/2018;
             Visto     il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;

Vista      la legge regionale  del 16 dicembre 2008  n. 19;
Visto      il DPRS  del 05 dicembre 2009 n. 12;
Visto      il DPRS del 21 maggio n.249;

       Visto    il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 - codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e
forniture;

Visto    il  D.P.R.  5 ottobre 2010  n. 207- regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. n.163 del 12
aprile 2006;

          Visto     il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 - armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi
di bilancio;

       Visto    il  Decreto  legislativo 18 aprile 2016 n. 50 - attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture;

         Visto    il  D.P.R.S. del 18 gennaio 2013 n. 6, che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei
Dipartimenti regionali;

            Visto    il D.D.G. n. 867 del 26 marzo 2013, con  il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

             Visto      il  D. P.  Reg.  n. 1067 del  12 marzo 2015 con il quale l'Onorevole Presidente della Regione siciliana
ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;               

Visto      il   D.D.G.  n.1547/A1  del  06/07/  2016  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro-tempore,  del
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Dott. Fulvio Bellomo, ha conferito
l'incarico al Dott. Calogero Franco Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche
urbane e abitative;

             Visto     il  D.A. n.  214/12  del 14 febbraio 2005 con il quale è stato approvato ed emanato il bando  pubblico
di  selezione per l’esecuzione di opere di recupero e ristrutturazione di edifici scolastici esistenti, di
ogni ordine e grado;

Visto    il D.A. n. 627/12 del 14/04/2005 con il quale sono state apportate modifiche al citato D.A. n. 214/12
del 14/02/2005;

 Vista    la nota n. 468/05 con la quale il Dirigente Generale pro-tempore di questo Dipartimento Regionale
LL.PP. ha nominato una Commissione per l’esame e la valutazione delle richieste pervenute;

Visto    il  D.D.G. n. 811/12 del 21/6/2006, con il quale è stato, fra l’altro, approvato l’elenco delle proposte
ritenute  ammissibili  al  finanziamento  secondo  l’ordine  di  graduatoria  determinato  dal  punteggio
attribuito dalla Commissione di cui alla nota dirigenziale n. 468 del 20/09/2005;



  Ritenuto  che in pendenza delle decisioni del T.A.R. sui ricorsi proposti per  l’annullamento  del  D.D.G. n.
811/12 del 21/06/2006, si è dovuto sospendere l’esecutività della graduatoria di cui al citato decreto;

 Vista    la determina del Dirigente Generale pro-tempore di questo Dipartimento n. 113/E del 22/01/2008
relativo all’avviso di revoca della sospensione dell’esecutività del decreto  n. 811/12 del 21/06/2006;

  Visto    il D.D. n. 2612/S2 del 19/11/2008, vistato alla Ragioneria Centrale  LL.PP. al  n. 946 in data 27/11/08
e pubblicato nella G.U.R.S. n. 57 del 12/12/2008 con il quale, tenuto conto delle intervenute decisioni
dell’Autorità giurisdizionale e delle determinazioni assunte dalla citata Commissione di valutazione,
sono state apportate modifiche al D.D.G. n. 811/12 del 21/06/2006;

  Visto    il D.D. n. 1707  del 12 ottobre 2009, vistato dalla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento al n.25
– scheda n. 25 – con il quale è stato finanziato l’intervento per la realizzazione delle opere relative ai
lavori  di  restauro  e  miglioramento  sismico  del  Convento  di  San  Domenico  sede  dell'Istituto
Magistrale M. Raeli;

 Visto   il  D.D.  n.  2530  del  18  dicembre  2009  con  il  quale  è  mantenuta  in  bilancio,  quale  residuo  di
stanziamento, la somma di €. 1.490.706,08  sul capitolo 672089 in favore del Comune di Noto per la
realizzazione dei lavori sopra riportati;

 Vista   la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  68  del  27  aprile  2010   di   approvazione  in   linea
amministrativa del progetto esecutivo aggiornato al prezzario 2009 per un importo complessivo di
€. 1.490.706,08;

 Vista     la nota prot. n. 20389  del  26 maggio  2011  con  la  quale  l'Amministrazione comunale  di  Noto
comunica che a seguito di ricorso avanzato dalla ditta 2° classificata non è stato redatto il contratto di
appalto; 

 Vista    la  nota  prot.  n.  13310  del  13 marzo 2015 con la quale questo Dipartimento chiede relazione
dettagliata in merito all'appalto dei lavori suddetti; 

  Vista    la nota prot. n. 11717 del 15 aprile 2015 con la quale l'Amministrazione comunale di Noto trasmette il
contratto di appalto e relazione in merito al 3° intervento sui locali sede del Convento S. Domenico,
finanziato da questo Assessorato Infrastrutture e Mobilità;

Considerato  che il progetto per  la  realizzazione dei lavori suddetti  risulta utilmente inserito  tra  gli interventi
ammissibili a finanziamento nella Provincia di Siracusa dell’importo complessivo di €. 1.490.706,08
così distinto:

                          A)      Importo dei  lavori                                                                                   €  1.012.892,69
                      Oneri sicurezza non soggetti a ribasso                         €     13.775,39
                      Lavori a base d’asta soggetti a ribasso                         €   999.117,30

                          B)     Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
             1)      Per imprevisti                                                               €     12.137,11
             2)      Responsabile Unico del Procedimento                        €     10.128,92
             3)      Competenze tecniche                                                   €   194.519,83
             4)      Competenze per collaudo                                             €      3.925,14
             5)      Competenze coordinamento della sicurezza                €     65.020,11
             6)      Geologo e indagini geognostiche, comp.IVA e oneri   €    12.000,00
             7)      Rilievo architettonico                                                   €      5.000,00
             8)      Rilievo materico ed indagini di restauro                      €       6.000,00
             9)      Oneri per l'accesso e lo scarico a rifiuto a discarica     €      2.900,00
            10)     Pubblicazione bando di gara                                         €    10.000,00
            11)     IVA al 10% sui lavori                                                    €  101.289,27
            12)     IVA al 20% su b7, b8                                                    €      2.200,00
            13)     IVA al 20% su b3, b4 e b5                                            €     52.693,31
                      Totale somme a disposizione                                                                    €     477.813,39
                      Importo complessivo progetto                                                               €  1.490.706,08

          Visto   l'elaborato  di progetto  del  cronoprogramma  dei  lavori  di  restauro e miglioramento sismico del
Convento San Domenico, sede dell'Istituto Magistrale  M. Raeli - II stralcio, dal quale si evince che la
somma richiesta  è  spesa  per  il  70% nel  corrente  esercizio  finanziario  2016 e  il  rimanente  30%
nell'esercizio finanziario 2017;

            Visto    il contratto di appalto dei lavori Rep.n.1938 del 21 marzo 2012 dei lavori di restauro e miglioramento
sismico del convento di S. Domenico a Noto (SR) sede dell'Istituto Magistrale M. Raeli - II stralcio
tra l'impresa A.T.I. Agosta Costruzioni srl con sede a Modica e SI.VEG. sas di Battaglia Giuseppa con
sede in Scicli (RG) con il ribasso del 21,8926% pari a €. 218.732,75; 



         Ritenuto  di dovere rimodulare il Quadro Tecnico Economico a seguito della gara per quanto riguarda gli importi
relativi al ribasso d'asta per i lavori di che trattasi sul capitolo 672089 del Bilancio della Regione
siciliana, secondo il seguente prospetto:

                          A)      Lavori                                                                               
                                    Lavori a base d’asta soggetti a ribasso                        €   999.117,30

                      Oneri sicurezza non soggetti a ribasso                        €     13.775,39
                      Ribasso d'asta del 21,8926%                                       €   218.732,75
                                                                                                           €   794.159.94      €    794.159.94
            B)     Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
             1)      Per imprevisti                                                              €     12.137,11
             2)      Responsabile Unico del Procedimento                        €    10.128,92
             3)      Competenze tecniche                                                   €  194.519,83
             4)      Competenze per collaudo                                             €      3.925,14
             5)      Competenze coordinamento della sicurezza                €     65.020,11
             6)      Geologo e indagini geognostiche, comp.IVA e oneri   €    12.000,00
             7)      Rilievo architettonico                                                   €       5.000,00
             8)      Rilievo materico ed indagini di restauro                      €       6.000,00
             9)      Oneri per l'accesso e lo scarico a rifiuto a discarica     €      2.900,00
            10)     Pubblicazione bando di gara                                         €    10.000,00
            11)     IVA al 10% sui lavori                                                    €    79.415,99
            12)     IVA al 22% su b7, b8                                                    €      2.420,00
            13)     IVA al 22% su b3, b4 e b5                                            €     57.962,31
                      Totale somme a disposizione                                        €  461.429,41     €    461.429,41
                      Importo lavori                                                                                        € 1.255.589,35

            Visto    il  D.D.  n.  276  del  6 aprile 2016  dell'Assessorato  dell'Economia con il quale è stata riprodotta nel
Bilancio  della  Regione  siciliana  per  il  corrente  esercizio  finanziario  la  somma  complessiva  di
€. 1.490.706,08 di cui €. 745.353,04 da imputare sul capitolo 672089 del Bilancio della Regione
siciliana per l'esercizio finanziario in corso ed €. 745.353,04 da imputare sul capitolo 672089 del
Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2017;

      Considerato che saranno ammessi  a  spesa, soltanto i compensi relativi ai servizi affidati ai sensi della normativa
vigente;

             Ai Sensi    della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

D E C R E T A
      
           Art. 1)  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  è impegnata  la somma  di  €. 1.255.589,35 - codice del

piano dei conti finanziario n. U.2.03.01.02.003 -  in favore dell’Amministrazione comunale di  Noto
(SR) per  la  realizzazione  delle  opere  di  cui  al  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  restauro  e
miglioramento sismico del Convento di San Domenico, sede dell'Istituto Magistrale M. Raeli di cui
€.745.353,04 da imputare sul capitolo 672089 del Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio in
corso ed €.  510.236,31 da  imputare sul  capitolo 672089 del  Bilancio della Regione siciliana per
l'esercizio finanziario 2017;

                Art. 2)  il trasferimento delle somme, nel rispetto del D.Lgs.  118/2011, sarà effettuato sulla base di apposita
richiesta del Legale Rappresentante dell'Amministrazione comunale di Noto con mandato in conto di
tesoreria unica regionale corredata da adeguata documentazione giustificativa della spesa sottoscritta
congiuntamente dal direttore dei lavori e dal responsabile del procedimento, previa verifica analitica
dell'ammissibilità delle singole voci di spesa e nel rispetto dei tetti di impegno e spesa autorizzati allo
scrivente Centro di Responsabilità assegnati allo scrivente Dipartimento per l'esercizio finanziario in
corso;

                 Art. 3)   l'Amministrazione  comunale si  impegna a rispettare nel corso dei lavori le clausole del protocollo di
legalità  del  12/07/2005  di  cui  alla  circolare  dell'ex  Assessorato  regionale  LL.PP.  n.  593  del
31/01/2006;

            Art. 4)  l'Amministrazione  comunale  si  impegna,  altresì,  a  osservare  e  verificare le previsioni contenute
nell'art. 2 della L.R. n. 15/2008 in tema di contrasto alla criminalità organizzata e nell'art. 3 della
L. 136/2010 e artt. 6 e 7 della L. 217/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

              Art. 5) ogni maggiore onere necessario, a qualsiasi titolo, per il completamento dell’opera resta a carico del
Comune di Noto;



              Art. 6)   il  presente  decreto  sarà pubblicato nel  sito del  Dipartimento  Infrastrutture  e  Mobilità,  trasmesso
alla   Ragioneria   Centrale   delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  per  il  visto  di  competenza,  e
successivamente notificato all'Amministrazione comunale di Noto.

                   Palermo lì, -3 AGO 2016 
                                                   

                                                                             Il Capo Servizio             
                                                   Dott. Calogero Franco Fazio

                    f.to 


	Il Capo Servizio

